[image: image1.png]

  ГЛАВА

ПОСЕЛЕНИЯ СОСЕНСКОЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____29.08.2014_____ № _____01-07-28/4_____

О создании комиссии  по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений при Общественном Совете поселения Сосенское
         В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента РФ от 19.12.2012 № 1666 "О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года", Постановлением главы сельского поселения Сосенское от 27.12.2010 № 42-П «О создании Общественного Совета и утверждению Положения об Общественном Совете», Уставом поселения Сосенское,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию  по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений при Общественном Совете поселения Сосенское.

1.1.  Утвердить Положение о  комиссии  по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2.  Утвердить персональный состав комиссии  по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сосенские вести» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 1-го заместителя главы администрации Коломецкую И.Г.
Глава поселения Сосенское                                                                                В.М. Долженков

Приложение 1

к Постановлению от 29.08.2014 № 01-07-28/4
Положение о комиссии по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Указом Президента РФ от 19.12.2012 № 1666 "О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года", Постановлением главы сельского поселения Сосенское от 27.12.2010 № 42-П «О создании Общественного Совета и утверждению Положения об Общественном Совете», устанавливает порядок создания, прекращения деятельности, правила внутренней организации, процедуры и порядок работы комиссий по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений.

1.2. В своей деятельности комиссий по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации, законами города Москвы и иными правовыми актами, муниципальными правовыми актами муниципального образования поселение Сосенское, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений (далее – комиссия) является постоянно действующим рабочим органом при Общественном Совете при Главе поселения Сосенское, состоящим из членов Общественного совета.
1.4. Положение о Комиссии, персональный состав Комиссии, а также изменения и дополнения к ним утверждаются Постановлением Главы поселения Сосенское.

2. Цели и задачи комиссии по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений
2.1. Комиссия создается в целях:

- упрочение общероссийского гражданского самосознания и духовной общности многонационального народа Российской Федерации;

- гармонизация национальных и межнациональных (межэтнических) отношений;
- обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств;
2.2. Основными принципами государственной национальной политики Российской Федерации являются:

а) государственная целостность, национальная безопасность Российской Федерации, единство системы государственной власти;

б) равноправие и самоопределение народов Российской Федерации;

в) равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств;

г) предотвращение и искоренение любых форм дискриминации по признакам социальной, расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности;

д) уважение национального достоинства граждан, предотвращение и пресечение попыток разжигания расовой, национальной и религиозной розни, ненависти либо вражды;

е) государственная поддержка и защита культуры и языков народов Российской Федерации;

ж) взаимное уважение традиций и обычаев народов Российской Федерации;

з) обеспечение гарантий прав коренных малочисленных народов (малочисленных этнических общностей), включая поддержку их экономического, социального и культурного развития, защиту исконной среды обитания и традиционного образа жизни;

и) обеспечение прав национальных меньшинств;

к) содействие добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, а также обеспечение поддержки их деятельности по сохранению и развитию родного языка и культуры, укреплению связей с Россией;

л) обеспечение интеграции в российское общество иностранных граждан и лиц без гражданства, переселившихся в Российскую Федерацию на постоянное место жительства;

м) разграничение предметов ведения и полномочий органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации;

н) комплексность решения задач государственной национальной политики Российской Федерации с учетом ее межотраслевого характера;

о) недопустимость создания политических партий по признаку расовой, национальной или религиозной принадлежности;

п) взаимодействие государственных и муниципальных органов с институтами гражданского общества при реализации государственной национальной политики Российской Федерации;

р) преемственность исторических традиций солидарности и взаимопомощи народов России;

с) своевременное и мирное разрешение межнациональных (межэтнических) противоречий и конфликтов;

т) пресечение деятельности, направленной на подрыв безопасности государства, нарушение межнационального мира и согласия, разжигание расовой, национальной и религиозной розни, ненависти либо вражды.
2.3. Основные задачи комиссии:

- объединение усилий государственных и муниципальных органов и институтов гражданского общества для укрепления единства российского народа, достижения межнационального мира и согласия;

- совершенствование системы управления и координации государственных и муниципальных органов при реализации государственной национальной политики Российской Федерации;

- совершенствование организации местного самоуправления с учетом возможности использования форм традиционной территориальной самоорганизации народов России в целях создания условий для проявления инициативы и самодеятельности всех групп населения, а также учет их интересов и потребностей в деятельности органов местного самоуправления;

- обеспечению межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений.

3. Полномочия и структура Комиссии по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений
3.1. По вопросам, отнесенным к ведению комиссии и отраженным в ее наименовании, комиссия проводит обсуждение проблем и вырабатывает:

- предложения и рекомендации Общественному Совету и Главе поселения Сосенское по вопросам гармонизация национальных и межнациональных (межэтнических) отношений;

3.2. По вопросам, отнесенным к ведению комиссии и отраженным в ее наименовании, комиссия имеет право:

- запрашивать в органах местного самоуправления материалы и информацию по вопросам ведения комиссии.

- приглашать на заседания комиссии представителей органов местного самоуправления, руководителей предприятий учреждений и организаций независимо от форм собственности, представителей,  общественных объединений, религиозных организаций

- создавать рабочие группы по основным направлениям деятельности Комиссии;

- привлекать при необходимости к работе Комиссии экспертов;

- представлять в Общественный Совет при главе поселения установленном порядке ходатайства о награждении почетными званиями лиц, внесших весомый вклад в развитие поселения.

- направлять от своего имени рекомендации комиссии в Общественный Совет, органы местного самоуправления поселения Сосенское, иные органы и организации.

3.3. Основной формой работы комиссии является ее заседание. Заседание комиссии считается состоявшимся, если на нем присутствует более половины членов комиссии. Все решения комиссия принимает простым большинством голосов присутствующих на заседании членов. Решения комиссии оформляются протоколом заседания. Заседания комиссий проводятся не реже одного раза в два месяца.

3.4. В соответствии с решениями своих заседаний комиссия формирует и корректирует планы своей работы, создает рабочие группы, проводит общественные мероприятия, целью которых является обсуждение и выработка предложений к органам публичной власти, иным органам и организациям, по вопросам, отнесенным к ведению комиссии.

3.5. На своем первом заседании комиссия избирает из числа своих членов Руководителя комиссии, его заместителя (лей) и секретаря комиссии.

3.6. Руководитель комиссии организует её работу, председательствует на ее заседаниях, по должности с правом голоса представляет комиссию в Общественном Совете, перед органами государственной власти, органами местного самоуправления, предприятиями, организациями и гражданами.

3.7. Заместитель(и) руководителя комиссии содействует(ют) Руководителю в организации работы комиссии. В отсутствие Руководителя Заместитель руководителя комиссии (уполномоченный руководителем комиссии заместитель руководителя комиссии) исполняет его обязанности.

3.8. Секретарь комиссии ведет протокол заседания комиссии.

3.9. Если в результате выхода членов из состава комиссии ее количественный состав представляет собой менее трех человек, Общественный Совет может рекомендовать Главе поселения Сосенское принять решение о прекращении существования Комиссии.

3.10. После прекращения существования комиссии Руководитель такой комиссии выбывает из состава Совета, если он вошел в его состав по должности.

3.11. Комиссия обязана обеспечивать открытость собственной деятельности. В этих целях комиссия вправе:

3.11.1. Приглашать для участия в её работе представителей некоммерческих организаций, иных специалистов и/или заинтересованных представителей некоммерческих организаций, бизнес сообщества;

3.11.2. Для информирования заинтересованных организаций и граждан комиссия может размещать объявления о планируемых заседаниях, протоколы заседаний, а также иную информацию о деятельности комиссии и её членов – на сайте органов местного самоуправления поселения Сосенское, а также через Общественный Совет, распространять информацию о деятельности комиссии.

8